PAGE
6

	Российская Федерация

Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 29.11.2018 № 466-па
г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменений
в постановление Администрации

Северодвинска от 29.12.2015 № 637-па
(в редакции от 20.07.2018)
В целях уточнения объемов финансирования мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка населения Северодвинска на 2016–2021 годы» в соответствии с решениями Совета депутатов Северодвинска от 29.11.2017 № 30 «О структуре Администрации Северодвинска», от 15.02.2018 № 46 и от 21.06.2018 № 81 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Северодвинска «О местном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» и в соответствии с требованиями Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Северодвинск», утвержденного постановлением Администрации Северодвинска
от 30.10.2013 № 426-па,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Северодвинска от 29.12.2015 № 637-па «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения Северодвинска на 2016–2021 годы» (в редакции
от 20.07.2018) следующие изменения:

1.1. Пункт 5 постановления изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Северодвинска по социальным вопросам.».
1.2. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка населения Северодвинска на 2016–2021 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением Администрации Северодвинска от 29.12.2015 № 637-па, следующие изменения:
1.2.1. Слова «Управления культуры и общественных связей» в соответствующем падеже заменить словами «Управление культуры и туризма» в соответствующем падеже.

1.2.2. В паспорте Программы:
1.2.2.1. Позицию «Объемы финансирования программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной программы – 743 386,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 625 870,0 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета – 117 354,0 тыс. рублей, за счет внебюджетных средств – 162,5 тыс. рублей:

2016 год – 112 122,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 93 195,5 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета –18 764,5 тыс. рублей, за счет внебюджетных средств – 162,5 тыс. рублей;

2017 год – 127 280,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 108 127,0 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета – 19 153,2 тыс. рублей;

2018 год – 135 038,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 115 405,6 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета – 19 632,7 тыс. рублей;

2019 год – 124 839,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 105 337,0 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета – 19 502,2 тыс. рублей;

2020 год – 126 839,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 107 337,0 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета – 19 502,2 тыс. рублей;

2021 год – 117 267,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета - 96 467,9 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета – 20 799,2 тыс. рублей».
1.2.2.2. Позицию «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в следующей редакции:

«- увеличение доли граждан, охваченных мерами социальной поддержки за счет местного бюджета, от общего числа населения города
от 20,62 процента до 23,90 процента;

- снижение доли детей, находящихся в государственных учреждениях,
от 27,78 до 22,73 процента;

- увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории города (на усыновление (удочерение)), и под опеку (попечительство) до 63,64 процента;

- снижение удельного веса преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии, в общем числе зарегистрированных преступлений по городу до 2,79 процента».

1.2.3. Раздел III «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» Программы изложить в следующей редакции:
«Раздел III Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Реализация мероприятий программы предусмотрена в период с 2016 по 2021 год.

Выполнение программы осуществляется в один этап.

Должна быть обеспечена реализация следующих подпрограмм:

1) подпрограмма «Повышение уровня жизни населения Северодвинска, нуждающегося в социальной поддержке»;

2) подпрограмма «Охрана семьи и детства»;

3) обеспечивающая подпрограмма.

В результате реализации предполагается достижение следующих основных результатов:

- доля граждан, охваченных мерами социальной поддержки за счет местного бюджета, от общего числа населения города должна увеличиться до 23,90%;
- доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в государственных учреждениях, должна уменьшиться
до 22,73%;

- доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории города (на усыновление (удочерение)), и под опеку (попечительство) должна увеличиться до 63,64%;

- удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии, в общем числе зарегистрированных преступлений по городу должен снизиться до 2,79%.
В том числе:

1. Подпрограмма «Повышение уровня жизни населения  Северодвинска, нуждающегося в социальной поддержке»:

- количество граждан, которым оказана адресная социальная помощь, составит 3 792 человека в год;

- доля граждан пожилого возраста, инвалидов, получивших материальную помощь, составит 40,09%;

- количество оплаченных проездных билетов в лечебные учреждения социально незащищенным категориям населения и лицам с ограниченными возможностями – 15 132 штуки в год;

- доля социально незащищенных категорий населения и лиц с ограниченными возможностями от общего числа населения города составит 12,77%;

- количество жителей, которым оказаны дополнительные меры социальной поддержки, составит 204 человека в год;

- доля социально ориентированных некоммерческих организаций, которым оказана финансовая поддержка, составит 10,68%;

- количество учтенных захоронений на территории кладбищ составит 94 650 единиц;

- доля граждан, которым предоставлен льготный проезд на общественном транспорте, составит 22,28%;

- количество граждан, находящихся под опекой или попечительством, составит 250 человек;

- удельный вес охвата недееспособных совершеннолетних граждан Северодвинска профессиональной опекой составит 1,91%.

2. Подпрограмма «Охрана семьи и детства»:

- количество граждан, обратившихся в органы опеки по семейным формам устройства, составит 500 человек в год;

- доля воспитанников государственных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в семьи граждан, от общего количества воспитанников государственных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, составит 40,00%;

- количество реализованных  социальных проектов и мероприятий в целях профилактики безнадзорности и правонарушений составит 60 единиц в год;

- удельный вес несовершеннолетних, совершивших преступления, в общей численности выявленных граждан, совершивших преступления, снизится до 8,94%.».

1.2.4. В подпункте 5.1.2 «Мероприятия подпрограммы»:

1.2.4.1. Мероприятие 3.02 «Оказание поддержки некоммерческим организациям» изложить в следующей редакции:

«Мероприятие 3.02 «Оказание поддержки некоммерческим организациям».
Данным мероприятием предусматривается предоставление из местного бюджета субсидий некоммерческим организациям в соответствии с Порядком предоставления субсидий из местного бюджета некоммерческим организациям в рамках подпрограммы «Повышение уровня жизни населения Северодвинска, нуждающегося в социальной поддержке» муниципальной программы «Социальная поддержка населения Северодвинска на 2016–2021 годы», утвержденным постановлением Администрации Северодвинска
от 14.06.2018 № 243-па, на:

1. Оплату услуг местной, внутризоновой телефонной связи по абонентской линии, междугородной и международной телефонной связи, доступа к сети Интернет по абонентской линии, услуг коммерческих банков и коммунальных услуг за помещения, предоставляемые Комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации Северодвинска на безвозмездной основе, не переданные в субаренду, которые занимают некоммерческие организации в целях их уставной деятельности.
2. Финансирование мероприятий по планам некоммерческих организаций.
3. Финансирование деятельности первичных ветеранских организаций и некоммерческих организаций по избирательным округам по предложениям

Совета депутатов Северодвинска на мероприятия в соответствии со сметой расходов на текущий финансовый год, согласованной с депутатами округа.».

1.2.4.2. Слова «постановлением Администрации Северодвинска от 05.02.2016 № 27-па «Об утверждении Порядка распределения и предоставления субсидий из местного бюджета некоммерческим организациям в рамках подпрограммы «Повышение уровня жизни населения Северодвинска, нуждающегося в социальной поддержке» муниципальной программы «Социальная поддержка населения Северодвинска на 2016–2021 годы» заменить словами «постановлением Администрации Северодвинска от 14.06.2018 № 243-па «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из местного бюджета некоммерческим организациям в рамках подпрограммы «Повышение уровня жизни населения Северодвинска, нуждающегося в социальной поддержке» муниципальной программы «Социальная поддержка населения Северодвинска на 2016–2021 годы».

1.2.5. В подпункте 5.1.4  «Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы»:

- в абзаце первом цифры «523 740,8» заменить цифрами «527 786,3», цифры «512 457,5» заменить цифрами «516 205,1»;

- таблицу 1 изложить в следующей редакции:
«Таблица 1

	Источники финансирования
	Объем финансирования подпрограммы 1, тыс. руб.
	Итого

	Задача 1
	Задача 2
	Задача 3

	Местный бюджет
	Всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Внебюд- жетные средства
	Всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Всего

	2016 год
	10842,5
	10842,5
	2530,2
	0,0
	162,5
	2692,7
	63701,7
	1703,6
	65405,3
	78940,5

	2017 год
	10735,5
	10735,5
	2307,0
	0,0
	0,0
	2307,0
	77966,8
	2092,3
	80059,1
	93101,6

	2018 год
	10414,3
	10414,3
	2020,7
	36,0
	0,0
	2056,7
	84927,8
	1909,3
	86837,1
	99308,1

	2019 год
	8558,2
	8558,2
	2527,0
	0,0
	0,0
	2527,0
	75599,8
	1814,8
	77414,6
	88499,8

	2020 год
	8729,3
	8729,3
	2586,1
	0,0
	0,0
	2586,1
	76430,2
	1814,8
	78245,0
	89560,4

	2021 год
	11751,0
	11751,0
	2738,9
	0,0
	0,0
	2738,9
	61838,1
	2047,9
	63886,0
	78375,9

	Всего
	61030,8
	61030,8
	14709,9
	36,0
	162,5
	14908,4
	440464,4
	11382,7
	451847,1
	527786,3

».

1.2.6. В подпункте 5.2.4  «Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы»:

- в абзаце первом цифры «10 941,5» заменить цифрами «10 934,5»;

- таблицу 2 изложить в следующей редакции:

«Таблица 2

	Источники финансирования
	Объем финансирования подпрограммы 2, тыс. руб.
	Итого

	Задача 1
	Задача 2

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Всего

	2016 год
	626,0
	0,0
	626,0
	834,0
	0,0
	834,0
	1 460,0

	2017 год
	673,4
	0,0
	673,4
	768,0
	0,0
	768,0
	1 441,4

	2018 год
	666,4
	0,0
	666,4
	878,2
	0,0
	878,2
	1 544,6

	2019 год
	812,2
	0,0
	812,2
	979,9
	0,0
	979,9
	1 792,1

	2020 год
	1 001,8
	0,0
	1 001,8
	1 314,0
	0,0
	1 314,0
	2 315,8

	2021 год
	1 029,8
	0,0
	1 029,8
	1 350,8
	0,0
	1 350,8
	2 380,6

	Всего
	4 809,6
	0,0
	4 809,6
	6 124,9
	0,0
	6 124,9
	10 934,5

».
1.2.7 В подпункте 6.1 «Обеспечение деятельности ответственного исполнителя УСРОП»:

- в абзаце первом цифры «202 566,2» заменить цифрами «204 665,7», цифры «98 510,4» заменить цифрами «98 730,4»;

- таблицу 3 изложить в следующей редакции:

«Таблица 3

	№ п/п
	Обеспечивающая подпрограмма
	Объем бюджетных ассигнований по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей
	Всего, тыс. рублей

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	Расходы на руководство и управление УСРОП
	14 661,1
	15 676,3
	16 498,2
	16 859,9
	17 275,6
	17 759,3
	98 730,4

	2
	Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству
	17 060,9
	17 060,9
	17 687,4
	17 687,4
	17 687,4
	18 751,3
	105 935,3

	о
	Итого
	31 722,0
	32 737,2
	34 185,6
	34 547,3
	34 963,0
	36 510,6
	204 665,7

».

1.2.8. Приложение № 1 к Программе изложить в прилагаемой редакции.

1.2.9. Приложение № 3 к Программе изложить в прилагаемой редакции.

1.2.10. Приложение № 4 к Программе изложить в прилагаемой редакции.
2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в периодическом печатном издании, за исключением приложений № 1, 3, 4, и разместить полный текст настоящего постановления на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.

Глава Северодвинска                                                                        И.В. Скубенко

Краснова Оксана Николаевна

58-22-72